des capitaux constitutifs nécessaires en gestion pilotée Equilibre, comparativement à une

gestion 100% en Fonds Euros.

(€110 000)

(€90 000)

(€70 000)

(€50 000)

(€30 000)

(€10 000)

€10 000

D
if
fé

re
n

c
e

 d
e

s
 c

a
p

it
a

u
x
 c

o
n

s
ti
tu

ti
fs

Année de départ à la retraite

Différence de CC observée par le changement de gestion financière - Moins 5 ans

Différence de CC observée par le changement de gestion financière

76

4.3.4 Test de sensibilité sur les rendements obtenus

Afin de quantifier l’impact des rendements obtenus sur le financement de l’article 39 chapeau,

nous avons ajusté les performances des différentes poches d’actifs obtenues à +/-0,50%.

Nous avons ensuite fait tourner notre modèle en utilisant ces nouvelles performances. Les

résultats obtenus sont présentés ci-dessous à l’aide des plans de financement.

Tableau 19 : Plan de financement relatif aux coûts de l’Article 39 chapeau selon les sensibilités aux

taux de rendement

Horizon à la

retraite

Année de

départ

Capitaux constitutifs

probables

(gestion pilotée)

Scénario central

Capitaux constitutifs

probables

(gestion pilotée)

Sensi -0,5%

Capitaux constitutifs

probables

(gestion pilotée)

Sensi +0,5%

0 2022 1 855 974 € 1 858 204 € 1 853 755 €

1 2023 685 470 € 687 113 € 683 827 €

2 2024 582 094 € 585 147 € 579 026 €

3 2025 246 953 € 249 138 € 244 746 €

4 2026 178 839 € 180 962 € 176 686 €

5 2027 484 348 € 492 453 € 476 091 €

6 2028 467 276 € 476 965 € 457 361 €

7 2029 483 559 € 495 500 € 471 287 €

8 2030 587 782 € 605 764 € 569 223 €

9 2031 696 257 € 721 451 € 670 145 €

10 2032 577 376 € 600 608 € 553 199 €

11 2033 560 471 € 588 628 € 531 050 €

12 2034 539 268 € 571 347 € 505 616 €

13 2035 575 942 € 614 933 € 534 878 €

14 2036 670 240 € 724 126 € 613 264 €

15 2037 650 135 € 710 336 € 586 246 €

16 2038 504 230 € 559 719 € 445 131 €

17 2039 370 425 € 419 227 € 318 371 €

18 2040 334 108 € 387 437 € 277 564 €

19 2041 162 945 € 195 230 € 129 149 €

20 2042 216 667 € 269 971 € 162 794 €

21 2043 148 310 € 193 573 € 104 402 €

22 2044 184 741 € 243 180 € 129 710 €

23 2045 108 517 € 149 440 € 70 834 €

24 2046 63 320 € 95 256 € 37 020 €

25 2047 28 021 € 43 870 € 16 011 €

26 2048 25 962 € 42 457 € 13 440 €

27 2049 11 768 € 20 827 € 5 484 €

28 2050 5 146 € 9 997 € 2 167 €

29 2051 1 392 € 2 914 € 545 €

30 2052 1 264 € 2 413 € 533 €

31 2053 0 € 0 € 0 €

32 2054 0 € 0 € 0 €

Total 12 009 K€ 12 798 K€ 11 220 K€

77

A l’aide de ce test de sensibilité, l’entreprise a la possibilité de connaitre une fourchette réaliste

des coûts nécessaires au financement de l’article 39 selon les marchés financiers (optimistes

ou pessimistes).

Pour les prochains départs à la retraite attendus en 2022, l’entreprise devra verser des

capitaux constitutifs à hauteur de 1 854 k€ et 1 858 k€ selon nos simulations.

La diminution de 0,5% (augmentation de 0,5%) des taux de rendement obtenus pour chaque

classe d’actifs génère une augmentation totale (diminution) de l’ordre de 7% des capitaux

nécessaires au financement de l’article 39 chapeau.